pelo Decreto nº 10.854, de 10 de novembro de 2021

B) TICKET ALIMENTAÇÃO - A partir de 1°/09/2025, todos os empregados submetidos a jornadas iguais ou
superiores a 180 (cento e oitenta) horas mês, terão direito a ticket alimentação no valor mensal de R$ 329,99
(trezentos e vinte e nove reais e noventa e nove centavos), por meio ou não do Programa de Alimentação ao
Trabalhador - PAT.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Os tickets alimentação, vales alimentação e outros da mesma natureza, pagos em
valores superiores, a àquele fixado na letra B, serão reajustados, a partir de 1º de setembro de 2025 pelo índice de

[...]

GRANDE PERDA ÓSSEA; EXTRAÇÃO DE RESTOS RADICULARES; ORIENTAÇÃO SOBRE SAÚDE
BUCAL.

 

IV - AUXÍLIO FUNERAL – Em caso de morte do empregado, independentemente de sua causa, com o contrato de
trabalho em vigor, será paga, a título de Auxílio Funeral, a importância de R$ 13.000,00 (treze mil reais) aos seus
beneficiários, na seguinte ordem, excluindo-se as demais que se seguem:

 1 – Se o(a) falecido(a) for casado(a), ao cônjuge;

 2 – Se solteiro(a), viúvo(a), separado(a) ou divorciado(a) em união estável, comprovada por declaração feita por

[...]

corridos da data do óbito. 

 

V – AUXÍLIO APOSENTADORIA POR INVALIDEZ – Ao empregado que for aposentado pela Previdência Social,
por invalidez permanente, decorrente de acidente do trabalho, será concedido um auxílio único, correspondente ao
valor de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), no prazo de até 30 (trinta) dias da data do seu requerimento,
mediante a entrega dos seguintes documentos:

1 – Ato de concessão da aposentadoria por invalidez expedido pela Previdência Social;

2 – Carteira de Trabalho demonstrando que à data da aposentadoria o contrato de trabalho estava em vigor;

[...]

Vida em favor de todos os seus empregados, sem qualquer ônus para os trabalhadores, com cobertura nas 24 (vinte
e quatro) horas do dia, dentro e fora do trabalho, incluídas indenizações, reparações por acidentes, observado o
seguinte:

I - Por Morte de Qualquer Natureza - Cobertura de, no mínimo, R$ 15.000,00 (quinze mil reais) sendo
beneficiários do seguro, na seguinte ordem:

A) se o empregado falecido for: a) casado(a), ao CÔNJUGE;

B) solteiro(a), viúvo(a), separado(a) ou divorciado(a) em união estável, comprovada por declaração feita por
instrumento público ou reconhecida pelo Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) ou por órgão oficial, ao(à)

[...]

II - Em caso de invalidez total ou parcial definitiva decorrente de acidente do trabalho, que importe na
concessão do benefício da aposentadoria por invalidez, junto ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) a
cobertura do seguro deverá corresponder ao valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), que deverá ser pago ao
empregado, no prazo de 5 (cinco) dias úteis após a entrega dos documentos comprobatórios.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os empregadores que não contratarem a apólice de seguro ficarão obrigadas a
indenizar diretamente o trabalhador ou aos seus beneficiários o valor da cobertura do seguro, além de incidir na

[...]

Para dar transparência, efetividade às utilidades referidas na Cláusula Décima Quinta, inciso III a VI e para que o
SINDEAC, pelo Programa de Assistência Familiar – PAF, possa, considerado o regime de partição, atender àqueles
serviços, os empregadores pagarão, obrigatoriamente, e, mensalmente, ao SINDEAC a importância de R$ 106,00
(cento e seis reais) por empregado, independentemente da condição de associado ou não associado enquanto em
vigor o contrato de trabalho.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Os benefícios a que se referem as letras A (consultas médicas), B (Eletrocardiograma e
Mamografia), C  (Exames laboratoriais), D  (consultas odontológicas) do inciso III, todos da Cláusula Décima